UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN ĐIỀU HÀNH BẢO VỆ

CHĂM SÓC TRẺ EM

Số:          /BĐHTE

V/v tăng cường chăm lo đời sống, đảm

bảo an toàn phòng, chống tai nạn

thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày    tháng    năm 2024

 Kính gửi:

                   - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 01/BĐHTE ngày 25/01/2024 của Ban Điều hành Bảo

vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Lai Châu về việc tăng cường chăm lo đời sống, đảm

bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để chăm lo đời sống, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024, Ban Điều hành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em huyện đề

nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai các hoạt động hướng về trẻ em nhân dịp

Tết Nguyên đán với một số nội dung như sau:

1. Phòng Lao động -Thương binh và xã hội

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, nắm bắt các hoạt động về công tác trẻ em

của các xã, thị trấn; theo dõi, hướng dẫn giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan

đến trẻ em trước, trong và sau Tết.

- Tham mưu cho Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện trích một

phần kinh phí Quỹ bảo trợ trẻ em huyện thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, gia đình khó khăn; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh phải

điều trị dài ngày, trẻ em đang nằm viện điều trị không thể về nhà ăn Tết cùng gia

đình nhân dịp Tết nguyên đán.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động vui

chơi cho học sinh trước và sau tết vui tươi, lành mạnh, bổ ích, thăm hỏi, động

viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn phù hợp với điều kiện của đơn vị, thực

hiện nghiêm việc sử dụng pháo, an toàn khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền đến từng trường học, lớp học, tổ dân phố, bản, vận động

cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ,

giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích, đặc biệt trong

những dịp lễ, Tết, những ngày nghỉ trẻ em không đến trường; tiếp tục hướng dẫn

2

triển khai việc thực hiện Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

 - Quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả Công điện số 03/CĐ-TTg ngày

14/01/2024 của Thủ Tướng Chính phủ và  Công  văn  số 272/UBND-VX ngày

18/01/2024 của Ủy  ban  nhân  dân  tỉnh  Lai  Châu  về việc chăm lo đời sống,

bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024 (Sao gửi kèm theo).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động và

trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, gia đình và

cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích và đặc biệt là phòng, chống đuối

nước và phòng chống tai nạn giao thông trẻ em.

- Vận động các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm đóng góp, ủng hộ kinh

phí, vật chất cho trẻ em; ưu tiên thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong các hộ gia

đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn;

trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em đang nằm

viện điều trị không thể về nhà ăn Tết cùng gia đình.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, giám sát, bảo vệ

trẻ em đảm bảo môi trường sống an toàn; phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ

em, đặc biệt là đuối nước và tai nạn giao thông; phòng ngừa, phát hiện, ngăn

chặn, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc bạo lực, xâm hại, gây tổn hại khác cho trẻ em;

phân công cán bộ thường trực, theo dõi, giải quyết các vấn đề liên quan đến

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trước, trong và sau Tết.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động đón Tết một cách hiệu quả, thiết thực tại địa

phương; tổ chức các hoạt động vui Tết thu hút trẻ em tham gia, tạo không khí

vui tươi, định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy

tính sáng tạo của trẻ em; mua bán, sử dụng đồ chơi đảm bảo an toàn, phù hợp,

không sử dụng đồ chơi kém chất lượng, nguy hiểm, chứa chất độc hại.

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện xây dựng Ngôi nhà

an toàn và cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Xuân Thịnh

		2024-02-02T07:51:05+0700

		2024-02-05T14:09:37+0700

		2024-02-05T14:09:37+0700

		2024-02-05T14:09:37+0700

		2024-02-05T14:09:37+0700